94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº.526  DE 09 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os
termos do Processo  nº368715 de 09/08/2019,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o
município de SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, no dia14/08/2019.

Servidor (a) Objetivos

EDEN MORAES DA COSTA, matrícula 57190129/1, CPF:
409.861.442-15, ocupante do cargo de Técnico em Gestão

Cultural.

Realizar vistoria técnica no imóvel denominado Colégio An-
tônio Lemos ( Bem tombado pelo Estado em 15/12/1982)

e proceder a defi nição da área do entorno do referido
Bem. Vistoriar e acompanhar a obra no prédio do Grupo

Escolar Silvio Nascimento.

LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS, matrícula 57191530/1
, CPF: 559.553.472-91,ocupante do cargo de Técnico em

Gestão Cultural.

Realizar vistoria técnica no imóvel denominado Colégio An-
tônio Lemos ( Bem tombado pelo Estado em 15/12/1982)

e proceder a defi nição da área do entorno do referido
Bem. Vistoriar e acompanhar a obra no prédio do Grupo

Escolar Silvio Nascimento.
FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA, matricula

nº.3324117/2, CPF: 045.455.592-04, ocupante do cargo
de Motorista.

Transporte de servidores da  SECULT, ao referido
município.

II – CONCEDER  de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de Agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 463115
PORTARIA Nº 527 DE 09 DE AGOSTO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 19 a 21/08/2019
Servidor: Vivianne Miranda Maciel da Silva
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula: 5945713/1
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 18 a 22/08/2019
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Supervisor Museológico
Matrícula: 5945722/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Período: 19 a 22/08/2019
Objetivo: A fi m cumprir agenda de governo na 2ª Reunião do Fórum Na-
cional de Secretários e Dirigentes de Cultura.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 462828
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE00861

PROCESSO Nº 2019/346058
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional do setor artístico/cultural Tatiana
Nascimento dos Santos, para participar de Mesa Redonda, a ser realizada,
no dia 26.08.2019, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do
Livro e das Multivozes.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV,
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 486 de
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: TATIANA NASCIMENTO DOS SANTOS
ENDEREÇO:  Quadra 206, Lote 04, AP 201, Sul (Águas Claras), Brasília-
DF, CEP:71925-180.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 462960

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 321 DE 30 DE JULHO DE 2019
Altera a PORTARIA nº 267, de 17 de julho de 2019, publicada no DOE
33925 de 18/07/2019 que dispõe sobre a instauração de Sindicância
Administrativa e a designação de servidores para Comissão de Sindicância.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º
janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
Considerando o processo 2013/591515
CONSIDERANDO o processo 2019/376391, que determina a instauração
de Sindicância,
RESOLVE:
Art. 1° Modifi car, por motivo de necessidade e precisão, os integrantes
da Comissão de sindicância que passam a ser: ALEX ANDERSON BRAZ
RENDEIRO, matrícula 5910588/ 1; PATRICIA DO SOCORRO GOMES SA-
RUBBI, matrícula 57207483/ 1; NEILA MENDONCA GARCES LIMA, ma-
trícula 51855866/ 2 sob a presidência do primeiro. Excluindo assim os
seguintes servidores: CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA, Ma-
trícula n° 5896511/ 1; CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, matrícula
5146968/ 2; NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula
n° 57193526/ 1.
Art. 2° Passa a contar o prazo de 30 dias a partir da publicação desta, para
apresentação do relatório conclusivo da apuração.
Art. 3° Ficando as outras informações da PORTARIA 267 inalteradas e
vigorando.
Art. 4° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 462951
PORTARIA Nº 348 DE 09 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições
legais, Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso,
regulamentado pelo Edital nº 009/2019, referente ao concurso “PRÊMIO
BRANCO DE MELO – APOIO A PRODUÇÃO ARTÍSTICA”, que exige a publi-
cação da lista do resultado inicial da etapa de seleção deferidas conforme
o item 6.8 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial da Etapa
de Seleção do concurso “PRÊMIO BRANCO DE MELO – APOIO A PRODU-
ÇÃO ARTÍSTICA” EDITAL 009/2019,
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os candidatos
abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato e nota da
proposta:
Galeria Theodoro Braga:
4. ISABELA GUIMARÃES GUERRA LEAL, 91.
5. JOSÉ SANTANA P CARVALHO, 73.
6. KARINE DA SILVA MARTINS, 87.
7. MOZILEI NERY BARBOSA, 83.
GALERIA BENEDITO NUNES:
1. GERMANIA DE ALENCAR CAMORIM, 85.
2. LUIZA BRASIL SEABRA, 70.
3. RAIMUNDO NONATO S BARRETO FILHO, 77.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 462879
PORTARIA Nº 347 DE 09 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são; e ainda o processo nº-2013/380771 de 08/08/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 13 de de-
zembro de 2005 e o Decreto Estadual nº- 249 de 11 de outubro de 2011,
em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 §4º
da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela FCV em PORTARIA
coletiva nº - 102 de 30 de março de 2015, publicada no DOE nº-32858 de
31 de março de 2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que
aprovou em estágio probatório, reconhecendo apto e estável no cargo de
provimento efetivo, para o qual foi nomeado, o servidor:

SERVIDOR DATA EXERCÍCIO MATRÍCULA CARGO RESULTADO FINAL
Thales Branche Paes de

Mendonça 06/08/2012 5901134 Técnico em Gestão Cultu-
ral / Teatro APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 462785